GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO Nº                         /2024
(Do deputado Jutay Meneses)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao excelentíssimo Governador do Estado
e à Secretaria de Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, no sentido de viabilizar o
repovoamento (peixamento) do Açude Pereiro Branco na cidade de São Francisco/PB.

Justificativa

As chuvas caídas no estado nas últimas semanas são motivo de alegria, mas devem servir
como ponto de partida para a execução de políticas públicas voltadas à agropecuária e à pesca.
Muitos dos nossos reservatórios captaram água considerável volume de água. É preciso garantir o
repovoamento dos açudes como forma de incentivo aos pescadores e pescadoras artesanais do
nosso estado. Quanto mais cedo o estado providenciar a distribuição dos alevinos, mais cedo
teremos incremento nos resultados da atividade pesqueira, gerando renda e movimentando a
economia nos municípios paraibanos.

Por tudo que foi exposto, conto com o apoio dos pares neste momento para aprovarmos
tão urgente e necessária propositura.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2024

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos

11.014